Per questo vi ho detto, disse, *che nessuno può venire a me, se non gli è concesso dal Padre [mio].*

Ai credenti infatti la fede è data dal Padre, affinché nessuno si glori della sua fede, che non è per lui come proprietà, ma è data da Dio, come grazia.

Da quel momento molti [...] suoi discepoli tornarono indietro e non andavano più con lui. Tornarono indietro, non dietro a Cristo, ma dietro a Satana.

Ma questi si tirarono indietro così, come

staccati dal corpo
di Cristo, e senza tornare più a lui,
perché forse non furono fedelmente nel suo corpo;
ed essi

non [erano] pochi, ma *molti*.
Vediamo dunque cosa

Nam spiritus qui est in te, o homo, quo constas ut homo sis, numquid vivificat membrum quod separatum invenerit a carne tua? Spiritum tuum dico animam tuam: anima tua non vivificat nisi membra quae sunt in carne tua; unum si tollas, iam non vivificatur ex anima tua, quia unitati corporis tui non copulatur.

Haec dicuntur ut amemus unitatem, et timeamus separationem. Nihil enim sic debet formidare Christianus, quam separari a corpore Christi. Si enim separatur a corpore Christi, non est membrum ejus; si non est membrum ejus, non vegetatur Spiritu ejus: *Quisquis autem*, inquit Apostolus: *Spiritum Christi non habet, hic non est eius. Spiritus ergo est qui vivificat, caro autem non prodest quidquam. Verba quae ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt. Quid est, spiritus et vita sunt?* Spiritualiter intellegenda sunt. Intellexisti spiritualiter? spiritus et vita sunt. Intellexisti carnaliter? etiam sic illa *spiritus et vita sunt*, sed tibi non sunt.

Per fidem copulamur, per intellectum vivificamur.

7. Sed sunt quidam, inquit, in vobis qui non credunt.

Non dixit: Sunt quidam in vobis qui non intellegunt; sed causam dixit, quare non intellegant. *Sunt enim quidam in vobis qui non credunt;* et ideo non intellegunt, quia non credunt. Propheta enim dixit: *Nisi credideritis, non intellegegetis.* Per fidem copulamur, per intellectum vivificamur. Prius haereamus per fidem, ut sit quod vivificetur per intellectum.

Nam qui non haeret, resistit; qui resistit, non credit. Nam qui resistit, quomodo vivificatur? Adversarius est radio lucis, quo penetrandus est: non avertit aciem, sed claudit mentem. *Sunt ergo quidam qui non credunt.* Credant et aperiant, aperiant et illuminabuntur.

Sciebat enim ab initio Jesus qui essent credentes, et quis traditurus esset eum. Ibi enim erat et Iudas. Nam *quidam scandalizati sunt:* ille autem mansit ad insidiandum, non ad intellegendum. Et quia ideo manserat, non de illo tacuit Dominus. Non illum expressit, sed nec siluit;